lium brachii sæculari, et indicare contra eos bellum: non aliàs, juxta dicta Innoc. quèr cæteri Doctor. sequuntur in dict. cap. *quod super his*. Præterea dictum Philosophi, 1. *Politicoorum*, de quo suprâ, non quadrat benè in ista gente Indorum; non est enim ita ferina et bestialis, quòd ratione careat; imò sunt homines rationabiles, et politia regimini reperta est inter eos, et in operibus et artificijs fabrilibus multa dexteritas; neque vivunt ultra citraque æquatorem sub polis, ut dixit Joann. Majoris, imò juxta æquatorem, et sub æquatorem multi populi in terra grata, et fertili, et temperata sunt; si aliqua stultitia, vel stupiditas reperta est in eis, attribuenda potius infidelitati, juxta id, quòd habetur in Epistola Pauli ad Rom. cap. 1. quàm carentiæ humanæ rationis: dicit etiam S. Greg. 31. *Moral.* cap. 31. quòd ex vitio luxuriæ oritur cæcitas mentis, et ex vitio gulae hebetudo sensus circa intelligentiam, et tradit S. Thom. 2. 2. q. 15. art. 1. et 3.

Advertendum tamen est in facto pro hujus questionis resolutione, dominium, et jurisdictionem illarum terrarum ignotarum concessam fuisse Principibus nostris Castellæ, et Legionis Regibus, per sedem Apostolicam, ut plenè patet ex Bulla concessionis Alexandri VI, et sic videtur Papam sequutum fuisse opinionem Hostiens. in universali dominio, et jurisdictione illarum terrarum; et facit ad hoc, quòd habetur in Extravagan. *unam sanctam*, et moris est Papæ concedere Principibus christianis regna infidelium, necnam eorum, quæ sunt terre Sanctæ, seu eorum, quæ olim subjecta fuerunt Imperio Romano, ut tradunt Bart. et Doctor. in l. *liber homo*, ff. de *verb. oblig.* sed etiam terrarum infidelium incognitarum usque adhuc; et de ejus potestate non est disputandum, ut in terminis tradit Bart. in suo tract. de *Insula*, super verbo *nullius*. Standum ergo concessioni, et decisioni Papæ inter istam varietatem opinionum, prout et dixit Petrus de Anchar. in dict. regul. *peccatum*, ut dixi suprâ; facit ad ista, quòd tradit B. Thom. in suo tractat. de *regim. Princ.* lib. 3. cap. 19. ubi tractat de plenitudine potestatis Papæ in transferendo imperium de una natione ad aliam, seu de uno in alium, ubi ad finem dicit, quòd in duobus ampliatur potestas Papæ, vel ratione delicti, vel ad bonum totius fidei; et adducit auctoritatem Hieremæ Prophætæ, cum in persona Vicarii dicitur cap. 1. v. 16: "Ecce constitui te super gentes, et regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, ac dissipas," quòd ad rationem delicti secundum eum referimus, ubi in quatuor illis vocabulis diversa genera peccatorum accipimus, quæ infligi possunt unicuique fideli, sive subdito: cum dicit, *super gentes*, sive dominium, cum dicit, et *super regna*, et cum postea ibidem dicitur, *ut edifices, et plantes*, accipimus secundum eum ampliatam potestatem Summi Pontificis, quòd ad providentiam Vicarii Christi pertinet, providere pro bono universalis ecclesiæ. Moveri ergo possunt isti Indi, ut recognoscant dominium ecclesiæ Romanæ, et Principum Castellæ, quibus concessa sunt eorum regna; et si nollint, videtur posse eis indicere bellum, non cogendo eos invitos ad fidem, quia in hoc libera Dei vocatio expectanda est, ut in cap. *qui sincera*, et in dict. cap. de *Judæis*, 43. dist. sed ad recognitionem dicti domini; quo recognito, et Principibus eorum subjugatis, liberè admittent prædicatores verbi Dei, quos aliàs non admitterent, imò illuderent et occiderent. Item, et pro opinione Hostiens. benè facit iudicio meo dictum cap. *dispar*, 23. quæst. 8. licèt Abb. dixerit facere pro opinione Innoc. in eo enim sic habetur: "dispar nimirum est Judæorum, et Sarracenorum causa: in illos enim qui Christianos persequuntur, et ex urbibus, et proprijs sedibus pellunt, justè pugnatur: hi verò ubique servire parati sunt," et sic, quia recognoscunt dominium ecclesiæ, et Principis christiani; à contrario ergò si non recognoscerent, et servire parati non essent, justè indiceretur in eos bellum, sicut in Sarracenos. Benè etiam facit dict. cap. *si de rebus*, ibi, cum dicit: ad omnes impios et iniquos illa vox Domini pertinet: "Aufertur à vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti justitiam," et inferius cum dicitur: "alioquin et primo populo Dei possent illi obijcere alienæ rei concupiscentiam, qui divina potestate ab eorum facie, quia ea terra malè utebantur, expulsi sunt;" et sicut bellum, quòd geritur auctore Deo, est justum, ut in cap. *Dominus noster*, 23. quæst. 2. sic, et

quod geritur auctore Papa, qui vicem Dei gerit in terris, ut in cap. *ad Apostolica*, de re judic. lib. 6. Et in ista opinione fundata fuit illa antiqua instructio, data à Regibus Hispaniæ euntibus in conquestam terrarum illarum, ordinata ad finem recognitionis hujus Domini Christi, et Papæ ejus Vicarii, et ut tali dominio recognito arceri possint à sceleribus suis, ut terram, in qua degant, amplius non polluant, idolatrando, et carnes humanas comedendo, et aliis vitiiis: et id quod Cajetanus dicit, quòd Christus non misit armatam militiam, sed prædicatores sanctos, sicut agnos inter lupos, non videtur esse trahendum ad ista tempora, cum tunc ecclesia non plantata, et viribus humanis destituta, non aliter nisi vi divina capi poterat mundi possessio; nunc verò, jam plantata fide, via humana etiam incedendum est, quatenus fieri possit, et non tentare Deum miracula requireres; bene conferunt ad hoc verba pulchra Beati Augustini, de quibus in cap. *dispicit*, 23. quæst. 4. §. *repetis*, cum dicit: non attendis, quia tunc primùm ecclesia novello germine pullulabat, nondumque completa fuerat illa prophetia: "Et adorabunt eum omnes Reges terræ, omnes Reges servient ei," quod utique quanto magis completur, tanto majori utitur ecclesiæ potestate, ut non solum invitet, sed etiam cogat ad bonum: nam apud veros Dei cultores etiam ipsa bella pacata sunt, quæ non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, ut mali coerceantur, boni sublevantur, 23. quæst. 1. cap. *apud veros*. Quid enim faciet ecclesiæ medicina, salutem omnium matera charitate conquiens, tamquam inter phreneticos, et læthargicos æstuans? Numquid contemnere, numquid desistere vel debet, vel potest? Utrisque, si necesse est, molesta est, quæ neutris inimica est; nam et phrenetici nolunt ligari, et læthargici nolunt excitari, sed perseverare debet diligentia charitatis phreneticum ligare, læthargicum stimulare, ambos amare; ambo offenduntur, sed ambo diliguntur; ambo molestati, quandiu ægri sunt, indignantur, sed ambo sanati gratulantur, cap. *quid faciet*, 23. quæst. 4. Quod ergo in hac lege dicitur de bello inferendo ea ratione, ut fides augmentetur, intelligendum videtur secundum hoc, non quòd principaliter belletur, cogendo infideles ad fidem, seu ut cogantur ad fidem, sed ut recognoscant dominium Christi, et ecclesiæ Romanæ; et sic ex consequenti admittent prædicatores verbi Dei, et fides augmentabitur, et infideles Christo lucrifaciemus: in modo tamen belli inferendi in hoc repertus est abusus, et propter abusum multæ violentiæ, et latrocinia commissa; unde quotidie in consilio regio Indiarum tractatur de talibus instructionibus, ut consonent juri, et aequitati, et tales dantur euntibus in talem conquestam, ut non subito prorumpatur in bellum, et rapinas, aliasque violentias, et excedentes à talibus instructionibus, gravissimè debent puniri, ita ut cæteri deinceps arceantur à talibus excessibus; et maximè jam deinceps, cum in laudem Dei in illis partibus jam sit prædicata, et plantata fides, et prædicatores habent peritiam linguæ: et convicini, qui adhuc non audierunt verbum Dei, faciliiori, et tutiori modo nunc possunt prædicari, et instrui, quam in initio poterat fieri; et sic etiam absque bello adducuntur ad fidem Christi, et ecclesiæ Romanæ obedientiam, et Regis nostri. Unde cavendum est à bello, quatenus fieri possit, propter belli, et avaritiæ nostrorum innumerabilia damna et incommoda, et ne gentes illæ potius scandalicentur, quam instruantur. Permaximè autem in hoc advertendum est, quòd dicta Hostiens. de bello inferendo propter recognitionem domini ab ecclesia, non carent scrupulo, et contra eum tenet Salicet. in summ. in parte *infidelitas*, vers. antepenult. tenens cum Innoc. et movetur ex dictis S. Thom. 2. 2. in dict. quæst. 66. dicentis, infideles tunc injustè tenere dominia, quando per leges terrenorum Principum amittere jussi sunt; et ideo ab eis possunt per violentiam subtrahi, non privata auctoritate, sed publica: et supplet ad S. Thom. ex dictis Innoc. quòd dupliciter dicuntur detinere injustè secundum Innoc. vel quia ea surripuerunt à christianis, vel quia per dominos fideles potestatem habentes super eos, condemnati sunt pro delictis eorum, de quibus eos punire possunt. Adverte etiam, quia et hoc contra Hostiens. est de mente S. Thom. 2. 2. quæst. 10. artic. 10. vers. *dicendum*, cum dicit B. Thom. quòd dominium, vel prælatio introducta sint de ju-